
Управление образования, спорта и молодежной политики 
администрации Тоншаевского муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
09.01.2025 № 8-од

Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта») 
по внедрению бережливых технологий в системе образования 

Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области 
на период: январь - декабрь 2025-го года

В целях реализации плана мероприятий («дорожная карта») по внедрению 

бережливых технологий в системе образования Нижегородской области на период: 

январь 2024-го года -  декабрь 2025-го года п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («Дорожную карту») по 

внедрению бережливых технологий в образовательную систему Тоншаевского 

муниципального округа на период: январь -  декабрь 2025-го года.

2. Руководителям образовательных организаций Тоншаевского 

муниципального округа Нижегородской области обеспечить направление 

информации о выполнении плана мероприятий по установленной форме в следующие 

сроки:

- 1 июня и 1 декабря ежегодно (пакет документов по реализованным 

оптимизационным проектам).

Информацию направлять муниципальному куратору направления 

«Бережливые технологии» - Комаровой Анне Андреевне, 8(83151)2-14-43, 

yuristobr@yandex.ru.

3. Муниципальному куратору направления «Бережливые технологии» - 

Комаровой А.А. обеспечить направление обобщенного отчета по внедрению 

бережливых технологий в систему образования Тоншаевского муниципального 

округа в ГБОУ ДПО НИРО до 10 декабря ежегодно.

mailto:yuristobr@yandex.ru


4. Руководителям образовательных организаций Тоншаевского 

муниципального округа обеспечить достижение показателей результативности 

внедрения бережливых технологий в муниципальную образовательную систему.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Н.Н. Савиных



Утверждено

приказом управления образования, 
спорта и молодежной политики администрации 

Тоншаевского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 09.01.2025 № 8-од

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по внедрению бережливых технологий в систему образования Тоншаевского муниципального округа Нижегородской

области на период: январь - декабрь 2025 г.

№
п/п Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти я

С р о к
р еа л и за ц и и О ж и даем ы й  резул ьтат

О тветствен н ы й
и сполнитель

2025
1. М он и тор и н г эф ф ек ти в н о сти  в н ед р ен и я  бер еж л и в ы х т ех н о л о ги й

1.1. Ф орм и рован и е отчетов  о в н ед р ен и и  береж ли вы х  тех н о л о ги й  в 0 0  и  у п р авл ен и и  об разования
- проведен и е сам о о ц ен к и  по  кри тери ям  р ей ти н га  и 
ф орм и рован и е отчета  об о п ти м и зац и и  вн утрен н и х  п р о ц ессо в  в 
о бразовательн ой  о р ган и зац и и  (д ал ее  -  О О ) и п редоставлен и е 
о тчета  в У п р авл ен и е о б р азо ван и я , сп о р та  и м о л о д еж н о й  
п оли ти ки  адм и н и стр ац и и  Т о н ш аевско го  м ун и ц и п ал ьн о го  
о круга  Н и ж егород ской  о б л асти  (д ал ее  -  У О )

д о  25 ян вар я  
года , след ую щ его  

за  отчетн ы м

П р о вед ен а  сам ооц ен ка  по 
кри тери ям  рей ти нга. О тчет за  

год , ком п лект  докум ентов  к 
каж дом у  проекту

С отрудник, 
назначенны й 

приказом  
руководителя  0 0

- обобщ ен и е отчетов  и р езу л ьтато в  р ей ти н га  о вн едрен и и  
береж ли вы х  тех н о л о ги й  в п о д вед о м ствен н ы х  0 0 ,  
п редоставлен и е о б о б щ ен н о го  о т ч е та  в Н И Р О

д о  30 ян вар я  
года, след ую щ его  

за  отчетн ы м

О бобщ ен н ы й  отчет  за  год, 
ко м п л ект  докум ен тов  к 

каж дом  проекту

С отрудник 
назначенны й 

п ри казом  начальника 
У О

- составлен и е отчета  о р аб о те  У О  п о  о п ти м и зац и и  вн у тр ен н и х  
п роц ессов  и п р едо ставл ен и е  о тч ета  в  Н И РО

д о  30 ян вар я  
года , след ую щ его  

за  отчетн ы м

О тч ет  за  год , ком плект 
до ку м ен то в  к каж дом у 

проекту

С отрудник 
назначенны й 

при казом  начальника 
У О



2.
С о зд а н и е сети  обр азов ател ь н ы х ор ган и зац и й  -  о б р а зц о в  по в н едр ен и ю  бер еж л и в ы х техн ол оги й . Ф ор м и р ован и е в обр азов ател ьн ы х  
о р га н и за ц и я х  ф абр и к и  п роц ессов

2.1 .

П р ед ставл ен и е в Н И РО :
- и н ф о р м ац и и  о  статусе  разви ти я  О О  -  о б р азц о в  п р и м ен ен и я  
б ереж ли вы х  тех н о л о ги й  и о ф ун кц и о н и р у ю щ и х  Ф абри ках  
проц ессов ;
- п р едл о ж ен и е по О О  н а зван и е о б р азц а  и со зд ан и е ф аб р и ки  
проц ессов

еж егодн о , д о  10 
апреля

С оставлен  перечень 
о б разовательн ы х  

орган изац ий
Н ачальн ик У  О

2.2. Р азви ти е  О О  -  об разц ов  п ри м ен ен и я  б ереж ли вы х  тех н о л о ги й
- пр о вед ен и е п артн ерски х  п р о вер о к  О О , п р етен д у ю щ и х  н а  
зван и е о б р азц а

еж егодн о , 
сен тяб рь  - н оябрь

П р о вед ен а  оц ен ка  ОО Н ачальн ик У  О

- п р и сво ен и е статуса  « О бразц овая  о б р азо вател ьн ая  
о р ган и зац и я»  н а м у н и ц и п ал ьн о м  уровн е

п о  итогам  
п артн ерской  

проверки

М ем оран дум  П П К О  
П р и каз начальн и ка  У  О

Н ачальн ик У  О

2.3. С о зд ан и е в о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и ях  ф аб р и к  п р о ц ессо в
- р азр аб о тка  сц ен ари ев  и со зд ан и е п л о щ ад о к  д л я  п р о в ед ен и я  
ф аб ри к  проц ессов

еж егодн о , ию н ь С ц ен ари и  ф абри к  процессов Н ачальник У  О

- зап уск  обучен и я  во сп и тан н и ко в  и о б у чаю щ и х ся  О О  н а 
ф абри ках  проц ессов

еж егодн о  с 
сен тября

Ф ото  (видео) п роц есса 
об учения

Н ачальн ик У  О

3. Ф о р м и р о в а н и е бер еж л и в ой  ср еды  в У О , О О
- о п р еделен и е нап равлен и й  в У О  и О О , н у ж д аю щ и х ся  в 
оп ти м и зац и и

не реж е 1 р аза  в 
полугоди е

В ы б о р  не м енее двух 
н ап р авл ен и й  проектов в год

Н ачальн ик У  О 
Р уководитель О О

- о п ти м и зац и я  вн утрен н и х  п ро ц ессо в  в У О
в соответстви и  с 

п роектн ы м  
ц и клом

О п ти м и зац и я  не м енее двух 
вн у тр ен н и х  процессов в  год 

М атер и алы  проектов 
р азм ещ ен ы  н а  сайте У  О

Н ачальн ик У  О

- о п ти м и зац и я  вн утрен н и х  п ро ц ессо в  в О О , р еал и зу ю щ и х  
осн о вн ы е и до п о л н и тел ьн ы е о б р азо вател ьн ы е п р о гр ам м ы

в со ответстви и  с 
п роектн ы м  

ц и клом

О п ти м и зац и я  не м енее двух  
вн у тр ен н и х  процессов в год 

М атер и алы  проектов 
р азм ещ ен ы  н а  ОО

Р уководитель О О


